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maalet . om Hvide Sande-Kanalen, 홢 og; det 
kan være meget rigtigt..Hvordan skulde 
det: ærede Medlem, nemlig være bleven 
klogere af; det? 'Vi ere vist alle temmelig 
uklare med Hensyn til dette .Spørgsmaal, 
som det foreligger, i Øjeblikket. Men det 
ærede Medlem er dog bleven, saa meget 
klogere, at han / ved, at jeg - i Finansud- 
valget udtalte, at. jeg havde; tilstillet Vand- 
by gnin gsvæsenet forskellige Spørgsmaal til 
Besvarelse,, som det forekommer mig vilde 
være af Betydning at faa besvarede, og 
som ma,n maatte antage, at  ogsaa en 
eventuelt nedsat Kommission vilde stille 
til Vandbygningsvæsenet, og, som det der- 
for, hvis en Kommission blev nedsat, 
kunde have sin Interesse: at have besvaret 
allerede paa Forhaand, saa at Kommis- 
sionen straks kunde stille sig i Forhold til 
disse Spørgsmaal. De Spørgsmaal, jeg saa- 
ledes har afsendt til Vandbygningsvæsenet, 
er for det første, "om der er Mulighed for 
at befæste Hvide :Sande, og hvad det vil 
koste. Det andet Spørgsmaal er: Vil det 
være billigere at fylde den nuværende: Kanal 
og :grave en ny Kanal og befæste denne 
end at befæste Kanalen ved Hvide Sande, 
og hvad ville Omkostningerne herved være. 
Det tredie Spørgsmaal er: Anser ; Vand- 
bygningsvæsenet det for mere betryggende 
af Hensyn til Vandopstemning i .Fjorden 
at. flytte Kanalen længere mod Syd, og 
hvad ville Bekostningerne herved være? 
Endelig er det fjerde Spørgsmaal, der er 
stillet: Hvad vil det koste at af dæmme 
Nymindegab? .iÆed/.JIepsyr), til disse Spørgs- 
maal er der endnu ikke fremkommet nogen 
afgørende Besvarelse fra Vandbygnings- 
væsenet. Man har sendt mig nogle .fore- 
løbige Tal, som V andbygnin gs yæsenet endnu 
ikke; vil hefte for, og som jeg derfor i Øje- 
blikket ikke i ,skal :nævne. - J\Xel). som ; sagt, 
disse Spørgsmaal ere tilstillede. Vandbyg- 
ningsvæsenet, og der vil altsaa i en nær 
Fremtid kunde forventes Svar paa dem. 
Det har aldrig været min Tanke, at Be- 
svarelsen af disse Spørgsmaal skulde være 
afgørende med Hensyn til, hvilken Stilling 
Ministeriet vil tage, og jeg kan heller ikke 
forvente, at de skulde være afgørende med 
Hensyn til Rigsdagens . Stilling til dem. 
Kun har jeg ikke villet, at Sagen skulde 
ligge stille,, og har . derfor ment, at man 
med. Nytte ; kundß sætte. Vandbygnings- 
væsenet i, Gang med at fremskaffe disse 
Oplysninger, som senere kunde ,komme 
Rigsdagen og Ministeriet og eventuelt en 
Kommission til g o d e . . .  

Jeg skal slutte disse Bemærkninger 
med - at sige, àt foreløbig i alt Fald staar det 

saaledes for mig, at; det vil blive vanskeligt 
at tage Stilling til dette Spørgsmaal, for- 
inden: det paa ny i en Kommission har 
været underkastet en grundig Overvejelse, 
som kan være vejledende baade for Regering 
og Rigsdag, der selvfølgelig i Fremtiden vil 
blive nødt, til at træffe en Afgørelse i Spørgs- 
maalet om, hvorvidt; Hvide Sande-Kanalen 
skal befæstes. eller ikke, om det er billigere 
at grave et nyt Løb og om Nymindegab skal 
af dæmmes o. s. y. Der synes dog allerede a,t 
være Enighed om, at to Udløb fra. Ring- 
købing, Fjord er det ikke muligt, at holde. 
Der synes, at foreligge Erfaringer for,  at 
efter at Hvide Sande-Kanalen er bleven 
gravet, vil det ikke være muligt at holde 
Nymindegab aabent, selv om man sætter 
nok saa stor Kraft paa med det Sandpumpe- 
materiel, vi have, thi det ser ud til, at 
Vandet udenfor Nymindegab bliver mere 
grundet, end, det har været tidligere, og 
naar det er Tilfældet, kan Udskylningen 
af Sandmaterialet ikke foregaa i samme 
Udstrækning som: 홢_ tidligere, og d e t  be- 
virker, at. Udløbet lukkes, og at det vist 
ikke vil, være, muligt at holde det aabent. 
Men som sagt for Øjeblikket kredse - mine 
Overvejelser angaaende denne Sag nærmest 
om Spørgsmaalet, hvorvidt dét vil være 
rigtigt paa ny at nedsætte en Kommission 
til at tage under Overvejelse, hvad der 
skal gøres med Hensyn til Forholdene ved 
Ringkøbing Fjord. 홢 ... 

: .  Saa har der været holdt et: Samraad 
om de kongelige Haver, idet man har ment, 
at der; maatte. kunne opnaas nogen Be- 
sparelse ved, at; der ikke blev, anvendt saa 
mange Havebet jente som tidligere. Den 
ærede Ordfører; for Flertallet omtalte dette 
Spørgsmaal og mente, at selvfølgelig skulde 
de nuværende, Betjente ikke afskediges, 
men at man ved ,,-Pladsledighed- burde tage 
Sigte paa at formindske Antallet af Havebe- 
tjente. Jeg har spurgt Haveinspektøren om. 
dette Forhold, og han fremhævede meget 
stærkt, ät efterhaanden som man forlanger, 
at Haverne skulle aabnes tidligere og 
lukkes: senere, : og efterhaanden som der 
holdes flere Møder qg lignende i disse Haver, 
er det umuligt at nøjes med mindre Betje- 
ning end den, man har, og han anser det 
ikke for forsvarligt at formindske Antallet 
af . Havebetjente. , . ' 

Til sidst skal jeg nævne, at .der ogsaa 
har været Samraad angaaende Indskrænk- 
ning af Honorarerne. Angaaende dette '' . 홢 
Spørgsmaal skal jeg ikke udtale mig, men 

. henholde mig til de Udtalelser, som for- 
leden Dag blcve fremsatte i den Anledning 
af Konseilspræsidenten. 


